
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 9Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Área II, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 27 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.817, de 28 de janeiro de 2015, que no-
meou FRANCISCO EDUARDO OLIVEIRA VICTER para o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
-DAS.011.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Consti-
tuição Estadual, e
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso III, alínea “I”, e 90 da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e o art. 24 do Re-
gulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(R-200 – Decreto nº. 88.777, de 30 de setembro de 1983);
Considerando o Ofício nº. 726 – DP, de 4 de junho de 2014, do 
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os Despachos Analíticos nº. 0627/2014 da Consul-
toria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOBM KLEBESON LOAIR LAZARO 
MANSOS BENTES, em razão de se encontrar exercendo função 
de natureza civil no Tribunal de Contas do Estado do Pará, con-
forme Portaria nº. 27.492, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 32.370, de 5 de abril de 2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO O 
DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2014, PUBLICADO NO DOE 

N.º 32.684, DE 15 DE JULHO DE 2014.

Protocolo 797344

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 1.598/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/47604,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 5 de fevereiro de 2015, a fi m 
de participar, a convite da Srª. Kátia Abreu, Ministra de Estado 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da reunião conjunta 
com os Secretários da Agricultura e do Meio Ambiente, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.599/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/56453

R E S O L V E:
exonerar REGINA LUCIA GOMES ARRAES do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 de 
fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.600/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/56453.
R E S O L V E:
nomear MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico III, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 9 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.601/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/56453
R E S O L V E:
nomear BERNADETE DO SOCORRO RODRIGUES BATISTA DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestor de Unidade 
SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 de fevereiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.602/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/56453.
R E S O L V E:
nomear IONAM SILVA TORRES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 de fevereiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.603/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/56453
R E S O L V E:
nomear EDRACY BRAGA PINHEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Fiscalização e 
Acompanhamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 de fevereiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.604/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ROSÂNGELA TEIXEIRA RUIZ do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Subchefi a da Casa Civil da Governadoria do Estado,  a contar de 
9 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.605/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/55553,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.606/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/54149,
R E S O L V E:
nomear FELIPE ROBERTO DA SILVA LEÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, 
a contar de 5 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.607/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processos nº. 2015/54395,
R E S O L V E:
nomear ODIR DURANS FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.608/2015-CCG DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processos nº. 2015/54395,
R E S O L V E:
exonerar SILVIA MARIANA FURTADO BRABO do cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 2 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


